
Občanská výchova

Občanská výchova kvarta

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanská
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematický celek - Člověk jako jedinec ve světě práce
VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek

Posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů

osobnost

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu 
života

Objasní vliv poznání a hodnocení vlastní osobnosti na 
vztahy s druhými lidmi

sebepojetí

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu 
života

Rozpozná projevy záporných charakterových vlastností u 
sebe i u druhých

sebepojetí

sebepojetíVO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek

Popíše, jak rozvíjet osobní přednosti a pěstovat zdravou 
sebedůvěru náročné životní situace

vzděláváníVO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek

Posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného 
povolání a profesní přípravy profese

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek

Uvede různé typy temperamentu temperament charakter

vůleVO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek

Objasní pojmy schopnost, dovednost, vloha, vůle, motivace
schopnosti, dovednosti, zájmy

vnímáníVO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 

Objasní základní principy poznávání, vnímání, paměti a 
myšlení paměť



Občanská výchova kvarta

myšlenídosahování cílů a překonávání překážek
city

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu 
života

Uvede tři způsoby efektivního učení myšlení

Tematický celek - Člověk jako ekonomický subjekt na trhu práce
 Rozlišuje a porovnává úlohu výroby, obchodu a služeb domácnost, banky, stát, firmy
 Uvede příklady dělby práce v průběhu vývoje společnosti dělba práce, práce mužů a žen, rovné podmínky, 

diskriminace
 Uvede rozdíl mezi podnikáním a zaměstnaneckým 

poměrem
živnostenský list, živnost, podnikání

 Rozlišuje základní typy ekonomické konkurence monopol, koncern, oligopol, korporát
 Rozliší pojem hrubá a čistá mzda mzda, plat, zdravotní a sociální pojištění

bankovní produkty, úvěr, úrokVO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít

Orientuje se v nabídce bankovních služeb a produktů
pojištění

 Vyhýbá se rizikům při hospodaření s penězi dluh, dluhová past, oddlužení
 Uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s 

volnými finančními prostředky
investice, spoření, půjčky, hypotéka

VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, uvede 
příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu

Uvede zásady sestavování státního rozpočtu příjmy a výdaje státního rozpočtu

 Orientuje se v základní problematice daní přímá a nepřímá daň
Tematický celek - Člověk a rodina ve světě práce

krize rodiny Uvede nejčastější problémy současné rodiny
registrované partnerství

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti

Sestaví příklad rodinného rozpočtu rodinný rozpočet

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost
ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního styku 
a domácího účetnictví

Uvede základní zásady rodinného hospodaření trh práce

trh práceČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí

Orientuje se v pracovních možnostech vybraných profesí
profesní orientace



Občanská výchova kvarta

Tematický celek - Člověk a právní vztahy na trhu práce
lidská práva Přiměřeně uplatňuje svá práva, respektuje práva a 

oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí význam ochrany 
lidských práv a svobod

rovnost na trhu práce

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování

Provádí jednoduché právní úpravy a chápe jejichdůsledky právní vztah, zaměstnanec - zaměstnavatel

lidská práva Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů
právní norma, právní řád, prameny práva
povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele Dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a 

uvědomuje si rizika jejich porušení pracovní podmínky mladistvých
vlastnictví
vznik a zánik pracovního poměru, pracovní smlouva

VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství

Objasní význam těchto pojmů: vlastnictví, pracovní poměr

odpovědnost za škodu
 Definuje rozdíl mezi pracovními podmínkami mužů, žen a 

mladistvých
pracovní podmínky mladistvých

Tematický celek - Trh práce a digitální technologie
ČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální techniky; 
diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při provozu 
digitální techniky
ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a bezpečnostní 
pravidla a předpisy při práci s digitální technikou a 
poskytne první pomoc při úrazu

Vhodně uplatňuje znalost digitálních technologií, využívá 
moderní technologie k vyhledávání pracovních míst a 
informací o nich

úřady práce, servery s nabídkou pracovních míst

VO-9-1-09 rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní 
a extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti

Identifikuje manipulativní techniky firem na trhu práce manipulace, diskriminace

ČSP-9-7-02 propojuje vzájemně jednotlivá digitální 
zařízení
ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením

Využívá práce s digitální technikou pro své budoucí 
profesní uplatnění

digitální technologie

Tematický celek - Profesní orientace
ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o volbě 
vhodného povolání a profesní přípravy

Sestaví svou vlastní charakteristiku, vytvoří přehled svých 
kladných a záporných vlastností

pracovní pohovor

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o volbě 
vhodného povolání a profesní přípravy

formální a neformální vztahy, pravidla společenského 
chování

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání
ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce

Objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní 
osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování 
o budoucí profesi Zvládá zásady pracovního pohovoru charakter, vlastnosti



Občanská výchova kvarta

VO-9-1-07 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
Multikulturní výchova - Princip sociálního smíru a solidarity
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Jsme Evropané

  


	Občanská výchova 

